Dioe) el sa, dignisimi signori zudexi de’ procuratori, quanto ne 
duol vegnirf) a controversia con questi signori mazori nostri da cha’ 
Foscari, ché come padri semper tenuti li habiamo. E per nostro 
dischargo abiamo principalit(er)g) voiuto conseiarh) con miser Mar-
co Foscari, che per soa humanità se à degnato farlo. E certo, se in 
una minima parte el ne havesse mostrado nuii) non eser in bona 
oppinione, senza altro iudicio li havessemo acceduto, et secondo 
nui non senteno con la iusticia. Dumquej) al conspecto de vui el se 
adimanda per nui Hector, Bernardo et Nicollò Zacharia del quon-
dam miser Fantin – per virtù de commissione abiamo da madona 
Isabeta Zacharia nostra madre, fo fiola de miser Andrea Foscari, 
come succetrice de la mità dei beni del quondam miser Zanin Fo-
scari suo fradello, ultimo herede del suo collomello, et come suc-
cetrice de tuti i beni de madona Franceschina Foscari suok) sorella, 
a cuil) aspectava l’altra mitade, che se vol dire esser aspectantim) ala 
dicta madona Isabeta tuti li beni quomodocumque del dicto suo 
fradello miser Zanin – a madona Marinan) relicta del serenissimo 
miser lo doxe et miser Marcho Foscari el procurator como comis-
sarii del quondam serenissimo miser lo doxe per uno quarto et al 
dicto miser Marco Foscari in spetie per uno altro quarto et miser 
Filippo Foscari del quondam miser Francescoo) per li do altri quar-
ti, intravegnando i signor procuratori de ultra come comesarii de 
miser Nicolò Foscari el cavalier, cum sit che del 1340 del mese de 
zener el fosse per el dicto miser Nicolò Foscari fatto el suo ultimo 
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testamento et voluntà, per el qual interp) cetera l’ordena ut infra: 
« Maritatisq) vero dictis filiabus meis ... deveniatr) in superviventess) 
vel suos heredes mascolos ».1

L’intende chiaramente la iustitia, dignissimi signori zudexi, que-
sto miser Nicolò Foscari testadort) per el soprascritto legatto inter 
cetera generalmente hordena tute le so proprietà deu) le possessio-
ne, cusì  de Venexia como fuora de Venexia, et dapoi particular-
mente ha exceptuadov) le so proprietà de Rialto, « quod numquam 
possint vendi,2 etw) che à voluto dir per la forma del suo testamen-
to, che per nesum modo non se pò interpetrar, ma ad literam die 
eser intexo per i suo’ vocabulli, ut iacet, per vigor dela leze de 
miser Donado Contarini che cusì  per expresso comette, ex) el dic-
to miser Nicolò vuol che tute le proprietà che l’ha in Venexia ubi-
que locorum ey) fora de Venexia, exceptuade quelle de Rialto, ro-
magnano ali dicti suo fiolli libere et expedite. La terza parte delez) 
qual possession libere et excondicionadeaa), sì de Venexia como 
fuor de Venexia, se apartinebb) et aspecta pleno iure a madona 
Isabeta Zacharia che fo del quondam miser Andrea Foscari, nostra 
madre cometente, la qual è in uno medemo grado de consangui-
nità con li dicti rei, non intendando le possession de Rialto che per 
hora altro non se necc) raxona, como chiaramente qui sotto se de-
mostreràdd). Le qual vien possedute con suportacion, parlando più 
honestamenteee) se puol, per indirecto modo per i sopradictiff) co-
misarii del quondamgg) miser lo doxe e per miser Marco e per miser 
Filippo Foscari, chadauno de lor per la sua portion preallegatahh), 
za zercha anni lxxta, ché re vera non abiamo saputo alguna cosa.

Morto, dignissimi signor, el prefacto miser Nicolò testador, de 
fato pervene la mità del dicto legato in miser Zuanii) Foscari suo 
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1. Dal testamento di Niccolò Foscari, vedi no 24 (c. 23).
2. Dallo stesso testamento (c. 23).

primo fiol et l’altra mitade im miser Iacomello suo secondo fiol. 
Morite poi miser Iacomelo sine heredibus et la soa parte pervene 
in el dictojj) miser Zuane so fradello per l’ordene del testamento, 
ubi dicitur:3 « et si alter ipsorumkk) obiret sine heredibus masculis » 
et cetera. Morite poill) miser Zuan Foscari ab intestato hordine, 
pervene el dicto legatto integro per vigor dela leze xxiiii quarti li-
bri4 et etiam per vigor del testamento in miser Andrea, misermm) 
Nicolò et miser Franci, miser Pollo et miser Filipo Foscari fioli del 
quondam miser Zuane. Morì  poi miser Filipo e miser Pollo, che fo 
arcivescovonn) de Patrasoo), senza heredi et senza testamento et 
pervene lepp) suo portion per vigor dela leze xxviqq) quarti libri, ubi 
dicitur:5 « Si vero defunctus non reliquitrr) ascendentes vel descen-
dentes », in miser Andrea, miser Nicolò, miser Franci so fradelli. 
Morì poi miser Andrea ab intestato, romaxe la portion soa, che 
vien ad esser la terza parte del dicto legatto, a miser Zuaness) Fo-
scari suo fiol, ultimo herede del suo collomelo et fradello dett) 
madona Isabeta, succetrice predicta et actrice, per vigor dela leze 
xxiiii primiuu) libri ut supra. Ala qual madona Isabeta, come se à 
prenarato, chiaramente sivv) aspecta la dicta terza parte deww) tute 
le sopranominate possession dixx) Venexia fuora de Rialto, poste 
zoè in San Simion Prophetayy), in San Chasan, in San Moisè, in San 
Zane Novo, che è al ponte dela Paia, et sezz) altrove el ne fosse, et 
etiam la terza parte de tute le possession de fuora de Venexia che 
obligate a legati non sia, como chiara et distintamente per el dicto 
testamento eaaa) per el alboro dela dicta parentella ale vostre reve-
rencie se dimostrarà. Ideobbb) con li remedii opportuni dele vostre 
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3. Dallo stesso testamento (c. 23).
4. Novissimum statutorum volumen f. 68’-70’ (iv 24-25); Statuti veneziani p. 200-

5 (iv 24).
5. Novissimum statutorum volumen f. 72’ (iv 27); Statuti veneziani p. 207 (iv 26).

iustitie per vigor dela leze lxvta primi libri, ubi dicitur:6 « Quicum-
que placitaverit cumccc) aliquo qui possessionisddd) alicuius tenu-
tam habuerit » et cetera, se rechiede debiati interogar i dicti rei da 
cha’ Foscari et, si i responderano per lor tegnir tal tenuta, debiatieee) 
procieder le vostre iustitie secondo lafff) leze, ch’el se cognosca la 
raxon dele parte; et se i responderano per altri o d’altri tenire, de-
biati pronunciar « quodggg), quantumhhh) est im ipsis, exire debeant 
de tenuta ». Et nui Hector Bernardo et Nicolò quo supra nomine 
per vigor de tute le leze preallegatte et per vigor del dicto testa-
mento, et che ultra oretenus et in scriptura per nostra addition se 
resalvemo a dariii) bexognando, rechiedemo alejjj) vostre iustitie 
esser posti im corporal tenuta dekkk) tuto el terzo de tute le dicte 
possession ut supra delll) Veniexia, preter quelle de Rialto, pro 
nunc et in el terzo de tute le possession de fuora che suprahabun-
dasse, che per l’ordene del testamento ordinate non fosse. Le qual 
tute possession, sì de Venexia como de fuora de Venexia, et la 
qualità de quelle più difussa et particularmente semmm) dechiara al 
iudicio vostro bexognando, azò che le dicte possession la dicta 
madona Isabeta, nostra madre cometente, possa posseder quieta-
mente et disponer dannn) quelle ogni suo debitaooo) voluntà, et ippp) 
dicti signor da cha’qqq) Foscari et per lor et per li dicti nomi, cha-
daun per la sua portion ut supra, siano dela dicta tenuta et portion 
a nui aspectante ut supra cazati et desmesi, ita et taliter che de 
quellorrr) non habiano piui podestà nésss) auctorità alguna et siano 
condannati nele spexe dela prefatta caxon, salvis omnibus reser-
vandis et salvo iure addendittt) et ceterauuu).

Essendone per vuivvv), signor magnifici, fattowww) commanda-
mento che debiamo domandar per formam dampni, habiamoxxx) 
deliberato per scurtar camino satisfar al commandamento vostro: 
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6. Novissimum statutorum volumen f. 29’-30’; Statuti veneziani p. 96.

quodyyy) – quam primum nui non volemo a niuna minima parte de 
questa nostra portionzzz) contravegniraaaa), ma sia ferma et vallida in 
so robor, ut iacet, zoè che i dicti da cha’ Foscari debia per vigor 
dela leze iuxta formam dicte petitionisbbbb) esser cazati de tenuta 
– declaratur tamen che per vigor dela dicta leze i dicti signor da 
cha’ Foscari acccc) usir dela dicta tenuta debia consentir, alioquin 
non obedendo sia sententiati a darnedddd) quo supra nomine, cha-
daun per la sua portion, per parte del nostro dampno ducati 400, 
zoèeeee) ducati quatrocento, et iterum reservatis omnibus reservan-
dis. Et hic est finis.

contra dominam Marinam olim serenissimam duchissam, relic- 
tam olim domini Francisciffff) Foscari serenissimi ducis Venetiarum, 
et contra spectabilem dominum Marcum Foscari procuratorem 
tamquam commissarios dicti quondam serenissimi ducis pro uno 
quarto et contra ipsum dominum Marcum pro io alio quarto ac 
etiam contra nobilem dominum Filippum Foscari quondam domi-
ni Franci pro duobus aliis quartis, intervenientibus spectabilibus 
dominis procuratoribus de ultra, comissariis quondam spectabilis 
militis domini Nicollai Foscari, de quorum ser Bernardi et Nicollai 
procuratione fidesgggg) iudicio facta est, ut in actis curie evidenter 
apparet,

et intellecta responsione facta per dictos reos et dominum Nicol-
laum Mudatio7 scriptum in curia pro dicta serenissima dominahhhh) 
duchissa comissaria antefacta,

visis succesionibus dicte domine Isabeteiiii) contentis in omni- 
busjjjj) superius expresis

visoque testamento dictikkkk) quondam domini Nicollai Foscari 
millitis scripto et in publicam formam reddacto 1340, mensis ia-
nuarii die octavo intrante, indictione nona, Rivoalti, manu domini 
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yyy) quod – volemo a] quam primum nui volemo F  zzz) petition H  aaaa) 
contravegnia F  bbbb) portionis F  cccc) a usir] ansir F  dddd) darmi 
F  eeee) zeo F  ffff) fracisci F  gggg) fidem F  hhhh) manca in 
F  iiii) helisabeth F; helisabet H  jjjj) bonis G con segno abbreviativo; bonis 
H  kkkk) dicti quondam] quondam spectabilis GH  

7. Si tratta sicuramente del figlio di Camilla, figlia del doge Francesco Foscari, 
nato dal primo matrimonio di lei con Alvise Muazzo.

Felicis dellll) Merlis plebani Sancti Simonis Apostoli, notariimmmm), et 
de ipso testamento puncto tenoris huiusmodi, videlicet: « Nec non 
si videreturnnnn) interin comissariis meis ... habeat perpetuo suam 
dimissoriam antedictam » et cetera, et infra: « Maritatis vero ... que 
posita est supra furnum, non obstantibus aliquibus condicionibus 
suprascriptis” et cetera, ut in eo legitur et continetur,8

visis imsuper additionibusoooo) factis petitioni predictepppp) ex 
parte actricis suprasciptę ac additione per reos facta9 sive respon-
sioneqqqq),

viso certorrrr) mandato interlocuttoriossss) dictis reis facto, cui mi-
nime obedire curaverunttttt), sed multa replicarunt propter que ad 
requisita se non teneri allegabant, et specialiter pluribus rationibus 
et maxime ex tenore testamenti prefacti, ubi inter cetera legitur 
punctus tenoris huiusmodi, videlicet:10 « Item dimitto pro qualibet 
congregatione ... facere teneantur », item ex alio puncto tenoris 
huiusmodi: « Item dimitto pro qualibet parochialli ecclesia ... cor-
poris Christi », item ex alio puncto tenoris huiusmodi: « Vollo quo-
que et ordino interim ... hic in Rivoalto » et cetera,

et considerato quod peruuuu) dictos punctos testamenti clare con-
prehenditur quod idem testatorvvvv) per Rivoaltum intelligit sive 
intellexit totum corpus Venetiarum et quod propterea per ordinem 
superius specificatum, condicionandowwww) proprietates suas in 
Rivoalto positas, intelligitur condictionasse proprietates ipsius po-
sitas in toto corpore Venetiarum « que obligate non essent seu aliter 
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llll) de Merlis manca in EG  mmmm) manca in F  nnnn) videtur E; videbi-
tur H  oooo) additionibus factis] additione facta H; factis – additione manca in 
F  pppp) predicti F  qqqq) responsioni F  rrrr) manca in F  ssss) in-
terlocuturio F  tttt) curavit F  uuuu) p(re) F  vvvv) stator F  wwww) 
condicionado F  

8. Vedi n° 24 (c. 22-23).
9. Nello stesso fascicolo ScRos b. 25 mazzo 2 proc. 9, che contiene E ed E’, ri-

spettivamente a f. 15-23’ e f. 39-40’, si trovano la risposta dei Foscari, che reca la 
data del 7 novembre 1459, ed una scrittura addizionale; in quest’ultima l’esposizio-
ne a sua volta è diretta contro un’aggiunta consegnata dalla parte attrice, presente 
in due copie (ivi, f. 24-26’ e 43-44’); una silloge di utili fonti giuridiche costituisce 
la parte finale del primo scritto di parte dei Foscari (f. 20’-23’), un’altra è trascritta 
a f. 26’-37’.

10. Vedi no 24 (c. 8, 11, 22).

ordinate »11 per suum testamentum, et sic similiter possessiones 
suas extra Rivoaltum positas, possessas videlicet ad presens per 
ipsos reos, « que obligate non essent seu aliterxxxx) ordinate » per 
ipsius testamentumyyyy),

viso insuper capitulo primo,zzzz) libri quarti statutorum,12 quod 
vult quod testatoris ultima voluntas servari debeat,

visa etiam parte domini Donati Contareno, que mandat leges ad 
literam servari debere,

et attento quod etiam ab initio quo principiata fuit civitas hec 
habuitaaaaa) principium sub nomine Rivoalti et quod per totum cor-
pus Venetiarum instrumenta factabbbbb) celebrata dicuntur Rivoalti, 
licet sint cellebrata extra insulam Rivoalti, et quod specialiter cir-
cha tempus confectionis testamenti prescripti, quando aliquis per 
suum testamentum legabat alicui conventui vel hospitalli velccccc) 
ecclesie parochialliddddd) Venetiarum aliquid, dicebat quod dimite-
bat conventui vel hospitalli vel ecclesieeeeee) parochialli Rivoaltifffff), 
quod per testamentum cuiusdam Mathei Paulli pelliparii13 condi-
tum in 1331 evidenter apparet, conpletumggggg) et roboratum manu 
presbyteri Felicis de Merlis notarii in eius protocollo, in quo inter 
cetera sic se duxit ordinandum: « Item dimitto cuilibet conventui 
fratrum paupertatis qui sunt in Rivoalto grossos duodecim. Item 
dimito pro quolibet hospitali civitatis Rivoalti grossos duodecim. 
Item dimitto pro qualibet parochialli ecclesia Rivoalti grossos tres » 
et cetera, item et testamento cuiusdam Francisci Cornario anotato 
im protocollo dicti presbiteri Felicis de Merlis in 1339 ad cartam 
40,14 in quo de similibus mentio fit, item et per testamentum Leo-
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xxxx) alteri GH  yyyy) testamento F  zzzz) primo . . .  quarti] primi libri 
GH  aaaaa) habuit principium] principiata fuit GH  bbbbb) fata F  ccccc) 
espunto in F  ddddd) espunto in F  eeeee) ecclesie parochialli] parochie 
ecclesie H  fffff) rivoalto F  ggggg) completum et roboratum] completi et 
roborat. F  

11. Vedi n° 24 (c. 26).
12. Novissimum statutorum volumen f. 59’; Statuti veneziani p. 174-77.
13. FeliCe de merlis, ii p. 35-36 no 1087 (1332 febbraio 8).
14. Era trascritto, immediatamente dopo le ultime volontà di Niccolò Foscari, 

nella parte del registro oggi mancante che risulta nell’elenco degli atti rogati: Feli-
Ce de merlis, ii p. 128 no 1119. Cfr. nota introduttiva al n° 24.

nardi Balduino15 factumhhhhh) in 1310, mensis iulii die decimo in-
trante, indictione octava, Rivoalti, dicitur: « Item dimito septem ho-
spitallibus Rivoaltiiiiii) soldos denariorum venetorum viginti pro 
quolibet, » quod testamentum conpletum fuit et roboratum manu 
Iohanis Peregrini ecclesie Sancti Felicis, nottarii, item et quadam 
subscriptione facta in 1391jjjjj), mensis martii die quintodecimo, in-
dictione xiiii, Rivoalti, in quodam instrumentokkkkk) quod subscrip-
tum est: « Ego Stefanus quondam Mathei presbiter ecclesie Sancti 
Bartholomei de Rivoalto, Venetiarum nottarius, conplevi et robo-
ravi »,16 

item ultra predicta atentto quod in primo libro statutorum con-
prehenditur quid sit Rivoaltumq) et capitulum septimum con-
prehenditur quod Rivoaltumlllll) est civitas,18

 item et per capitularemmmmm) procuratorum conprehenditur Ri-
voaltum civitatem fore,19 item et per capitulare notariorumnnnnn) 
dicitur:20 « Si rogatus fuero de aliquo testamento vel carta per quod 
vel per quam aliquaooooo) persona dimitat vel det inter vivos ob pias 
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hhhhh) facto H  iiiii) manca in EG  jjjjj) 139 F  kkkkk) instrumento . . . 
est quattro puntini in E, dove il resto della riga è lasciato bianco; lacuna in GH al 
luogo di instrumento quod, qui restituito  lllll) cap(itu)l(u)m F  mmmmm) 
capitularium H  nnnnn) procuratorum EGH  ooooo) aliqua persona] alique 

15. Le ultime volontà con la data indicata sono conservate in uno strumento 
notarile (perg.) del 31 marzo 1316, esemplato a protocollo notarii predicti, cioè 
Iohannes Peregrino: CInfNot b. 56 fasc. 4 (Niccolò Corso) no 2.

16. Sottoscrizioni di questo notaio si trovano nella sua imbreviatura: NTest b. 379 
prot., e nei 23 originali conservati: CInfN b. 189.

17. La glossa agli Statuti veneziani i 1 (p. 20) formula: Nota quod Rivoaltum di-
citur civitas Castellana, scilicet corpus Veneciarum. Lo stesso capitolo è allegato a 
f. 21 del florilegio di citazioni utili, posto alla memoria dei Foscari (vedi nota 9).

18. iii 7: iudices precipiant presentibus ut usque ad terminum prefixum absenti-
bus sint in civitate Rivoalti (Novissimum statutorum volumen f. 40’; Statuti vene-
ziani p. 126). Questo passo è compreso anche nell’appendice alla citata memoria 
dei Foscari (vedi nota 9) a f. 22’.

19. Anche in un’appendice alla memoria degli Zaccaria (vedi nota 9) sono co-
piati brani di statuti, capitolari, delibere, privilegi ecc. con la menzione di Rialto o 
di Venezia rispettivamente, fra i quali uno in capitulari procuratorum: Quod ali-
qua persona ecclesiastica non possit emere aliqua‹m› possessionem in civitate Ri-
voalti et cetera (f. 31 del medesimo fascicolo).

20. Questo testo si trova copiato nello scritto dei Foscari (vedi nota 9) a f. 23,con 
la seguente indicazione: In capitulari nottariorum Venetiarum cap. 29.

causas seu occasione anime aliquam possessionem sitam in civita-
te Venetiarum, scilicet in Rivoalto », 

visisque multis et infinitis capitulis tam statutorum quam capitu-
larium dominorum consiliariorum, procuratorum, iudicum et offi-
tialium Venetiarum, per que conprehenditur totum corpus Vene-
tiarum intelligi debere Rivoaltum et per Rivoaltum corpus Venetia-
rum conprehendi, et sic per multas alias probationes in curia pro-
ductas et anotatas, 

et specialiter atentto legatto facto Cecilie filie testatoris prefacti,21

et considerato quod per premissappppp), tam per legem quam per 
consuetudinem, ad hec approbatur certumqqqqq) quod conprehen-
ditur in corpore Venetiarum esse et intelligi deberetrrrrr) fore in civi-
tate Rivoalti,

et pluribus auditis disputationibus per partes super his factis et 
visis etsssss) auditis omnibus que partes ipse dicere, producere et 
allegare voluerunt, et quod ambe partes confesse fuerunt quod 
nec in corpore Venetiarum non reperiuntur alie proprietates nisitttt) 
ille que sunt specificate im petitioneuuuuu) dicte actricis, possesse 
per dictos reos nec extra alie proprietates aut possessiones non 
reperiuntur de dicta comissaria nisi ille de Zellarino, 

et super hiis omnibus matura et diligenti deliberatione prehabi-
ta consideratisque merito considerandis, primum datto sacramen-
to dictis reis et ipsis iurantibus bene sententiatum ut infra,

per sententiamvvvvv), laudum et arbitrium et per iustitiam et suum 
offitium sententiando absolverunt dictoswwwww) reos a petitione si-
bi facta per prefactam dominam Isabetam Zacharia successoriis 
nominibus antedictis tam de exeundo de dictis proprietatibus et 
possessionibus quam de dampno ducatorum quadringentorum 
quos sibi requirebatur et de omnibus his in sui pectitione et deli-
beratione contentis, eamdem in bonis earumdem succesionum 
dexxxxx) expensis cause condenantes, dantes reis prefatis ad intro-
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persone F  ppppp) promissa F  qqqqq) corretto da quod totum E; totum 
GH  rrrrr) deberet fore] debet facta GH  sssss) manca in F  ttttt) nec 
F  uuuuu) pectione F  vvvvvv) s(ente)ntia F  wwwww) ipsos 
H  xxxxx) de expensis] ad expensas GH  

21. Vedi no 24 (c. 27).

mitendum omnia bona ipsarum successionum, ubicumqueyyyyy) 
poterunt reperiri, usque ad integram solutionem expensarum ipsa-
rum, propter causas et rationes premissas.

Egozzzzz) Nicolaus Georgioaaaaaa) iudex procuratorum subscripsi.
Ego Franciscus Capelo iudex procuratorum subscripsi.
Ego presbiter Andreas de Ingeneriis ecllesie Sancti Thome ple-

banus, Venetiarum et curie procuratorum notarius, conplevi et ro-
boravi.

Notizie attestanti la lunga continuazione della lite sono scritte 
in G nei margini:

1467, 12 septembris. Laudata per dominos Ioannem de Canali et 
Andream Bragadeno auditores veteres, auditis partibus.

1470, 5 decembris. Laudata per dominos Aloysium Griti, Iaco-
bum Duodo et Dominicum Bolani auditores veteres sententiarum, 
auditis partibus.